
 

 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   20.06.2025                                                  № 1883-п 

 

 

Об утверждении программы финансового оздоровления 

Беловского городского округа на 2025 - 2028 годы 

 

 

В целях создания условий для результативного управления 

муниципальными финансами Беловского городского округа, эффективного 

использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности 

бюджета Беловского городского округа и в соответствии с распоряжением 

Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28 декабря 2025 года 

№124-р «Об утверждении Программы финансового оздоровления 

Кемеровской области - Кузбасса на 2025-2028 годы» Администрация 

Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу финансового оздоровления 

Беловского городского округа на 2025 - 2028 годы. 

2. Ответственным исполнителям, участвующим в реализации плана 

мероприятий по финансовому оздоровлению Беловского городского 

округа на 2025-2028 годы, являющегося приложением к Программе 

финансового оздоровления Беловского городского округа на 2025-2028 

годы, утвержденной настоящим постановлением (далее – план 

мероприятий), представлять информацию о ходе выполнения плана 

мероприятий в финансовое управление города Белово ежеквартально до 

10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 29 марта 2024 года №1214-п                             

«Об утверждении программы финансового оздоровления Беловского 

городского округа на 2024 - 2026 годы». 



2 

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелёву. 

 

 

 

И.о Главы Беловского  

городского округа                                                                       Г.В. Овчинникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Утверждена 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

от  20.06.2025  № 1883-п. 

 

ПРОГРАММА 

финансового оздоровления Беловского городского округа 

на 2025 - 2028 годы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Программа финансового оздоровления Беловского городского 

округа на 2025-2028 годы (далее - Программа) разработана в целях 

формирования бюджетной политики Беловского городского округа, 

ориентированной на создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами и укрепление устойчивости бюджетной 

системы Беловского городского округа. 

1.2. Программа определяет основные направления деятельности в сфере 

развития собственной доходной базы Беловского городского округа, 

оптимизации и приоритизации расходов бюджета Беловского городского 

округа, ограничения бюджетного дефицита, совершенствования управления 

долговыми обязательствами. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы 

Беловского городского округа, эффективное использование бюджетных 

средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического 

развития Беловского городского округа, снижение долговой нагрузки на 

местный бюджет. 

Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством 

решения следующих задач Программы:  

1) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Беловского городского округа; 

2) реализация мер по оптимизации бюджетных расходов и повышению 

эффективности использования бюджетных средств; 

3) поддержание объема муниципального долга Беловского городского 

округа на оптимальном уровне, минимизация стоимости его обслуживания. 

 

3. Характеристика текущего состояния муниципальных финансов 

Беловского городского округа 



4 

 

В целях создания условий для обеспечения финансовой стабильности, 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Беловского городского округа были разработаны и утверждены нормативные 

акты, направленные на интеграцию процессов стратегического 

прогнозирования и бюджетного планирования: 

1. Постановление Администрации Беловского городского округа от                      

10 февраля 2020 года № 347-п «Об утверждении Программы финансового 

оздоровления Беловского городского округа на 2020-2024 годы»;  

2. Постановление Администрации Беловского городского округа от                   

29 марта 2024 года №1214-п «Об утверждении программы финансового 

оздоровления Беловского городского округа на 2024 - 2026 годы»; 

3. Постановление Администрации Беловского городского округа от                    

06 марта 2023 года № 690-п «Об утверждении Бюджетного прогноза 

Беловского городского округа на период с 2023 года по 2028 год»; 

4. Постановление Администрации Беловского городского округа от                    

27 декабря 2024 года № 5873-п «Об основных направлениях долговой 

политики Беловского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов»; 

5. Постановление Администрации Беловского городского округа от                     

22 августа 2023 года № 2442-п «Об утверждении Порядка осуществления 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета 

Беловского городского округа»; 

6. Постановление Администрации Беловского городского округа от                     

17 декабря 2024 года № 6155-п «Об утверждении перечня главных 

администраторов доходов бюджета Беловского городского округа, порядка и 

сроков внесения изменений в перечень главных администраторов доходов 

бюджета Беловского городского округа»; 

7. Постановление Администрации Беловского городского округа от                    

25 ноября 2021 года № 3290-п «Об утверждении перечня главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета Беловского 

городского округа, порядка и сроков внесения изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета Беловского 

городского округа»; 

8. Постановление Администрации Беловского городского округа от                    

27 ноября 2024 года № 5872-п «Об утверждении Перечня налоговых расходов 

Беловского городского округа на 2025 год и на плановый период 2026-2027 

годов». 

Бюджет городского округа на 70% формируется за счет привлеченных 

средств из вышестоящего бюджета. Собственная доходная база 

незначительна, но на протяжении последних лет в структуре городского 

бюджета постоянно растет. По итогам 2024 года в бюджет города поступило 



5 

налоговых и неналоговых доходов в сумме 2 464 175,3 тыс. рублей или 

111,2% по отношению к доходам за 2023 год и 130,5 % к 2022 году.  

 При этом рост расходов бюджета Беловского городского округа 

составил в 2024 году 1 064 005,8 тыс.рублей, или 113,9% по отношению к 

2023 году, в 2023 году 636 414,6 тыс. рублей, или 109,1% по отношению к 

расходам за 2022 год. 

В результате по итогам 2021 года сложился дефицит в размере 

29 847,4 тыс. рублей, по итогам 2023 года сложился дефицит в размере 

22 204,7 тыс. рублей, по итогам 2024 года сложился профицит в размере 

64 911,8 тыс. рублей.  

 

Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета 

Основные направления по увеличению доходов бюджета городского 

округа: 

Формирование доходов бюджета Беловского городского округа на 

среднесрочный период осуществляется с учетом следующих подходов: 

- разработаны показатели доходов бюджета округа на очередной 

финансовый год и плановый период, учитывающие все возможные доходные 

источники, а также влияние на них изменений законодательства и новых 

экономических и политических условий;  

- осуществлялась координация работы главных администраторов и 

администраторов доходов бюджета округа в части совершенствования 

процедур администрирования с целью обеспечения полноты и 

своевременности поступления доходов в бюджет округа;  

- организовано тесное взаимодействие с федеральными и 

региональными органами исполнительной власти в части поступления 

доходов и формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период;  

- реализованы мероприятия по мобилизации доходов бюджета округа. 

Планомерная работа в данных направлениях способствовала 

обеспечению формирования доходной части бюджета в соответствии с 

требованиями действующего законодательства и выполнению плановых 

показателей 2024 года по налоговым и неналоговым доходам бюджета 

округа. 

Ежедневный мониторинг налоговых и неналоговых поступлений, 

оперативное взаимодействие с администраторами доходов бюджет округа, 

структурными подразделениями Администрации Беловского городского 

округа, позволили своевременно реагировать на динамику поступлений в 

течение года и принимать эффективные меры по мобилизации доходов в 

бюджет. 



6 

На территории Беловского городского округа ежегодно проводится 

оценка эффективности налоговых расходов (льгот) в соответствии с 

Положением о формировании перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов Беловского городского округа, утвержденным 

постановлением Администрации Беловского городского округа от 30 июня 

2020 года № 1665-п. 

По итогам оценки за 2024 год сохранены налоговые льготы по 

земельному налогу: 

- органам местного самоуправления; 

- муниципальным учреждениям; 

- пенсионерам, детям-сиротам; 

- некоммерческим организациям, созданным для ведения садоводства; 

- председателям уличных комитетов и квартальным. 

В Решениях Совета народных депутатов Беловского городского округа 

об установлении земельного налога и налога на имущество на территории 

Беловского городского округа сохранена существующая система льгот, 

которая является социальной поддержкой и той мерой, которая способна не 

допустить резкого увеличения нагрузки на семейный бюджет. 

В Беловском городском округе ведется системная работа по улучшению 

инвестиционного климата. В целях повышения инвестиционной 

привлекательности постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 31 января 2023 года №211-п утверждена муниципальная программа 

«Развитие инвестиционной привлекательности Беловского городского 

округа» на 2023-2025 годы. 

Для содействия инвестиционной деятельности на территории 

Беловского городского округа, координации и взаимодействия финансовых, 

производственных, предпринимательских и государственных структур 

города в части привлечения и использования инвестиций создан Совет по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Беловском 

городском округе. 

В Беловском городском округе на постоянной основе действует рабочая 

группа межведомственной комиссии по противодействию нелегальной 

занятости в Кузбассе на территории Беловского городского округа (состав 

комиссии утвержден постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 14 августа 2024 года № 3484-п (в редакции от 4 апреля 2025 года      

№ 1125-п). 

 

Реализация мер по оптимизации бюджетных расходов и повышению 

эффективности использования бюджетных средств 

 



7 

В Беловском городском округе на протяжении ряда лет осуществляется 

работа по оптимизации бюджетных расходов. В целях концентрации 

бюджетных ресурсов на выполнении важнейших ключевых задач, были 

приняты следующие меры по оптимизации расходов местного бюджета. 

1. Социальные выплаты и льготы, установленные нормативными 

правовыми актами, осуществляются с учетом принципов адресности и 

нуждаемости.  

В социальной сфере предоставление мер социальной поддержки всем 

категориям граждан осуществляется с учетом введенных критериев 

нуждаемости и адресности. 

2. В сфере муниципального управления формирование и расходование 

бюджетных ассигнований на содержание депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих осуществляется в строгом 

соответствии с утвержденным нормативом на соответствующий период, 

постановлением Правительства Кемеровской области Кузбасса от 22.12.2021 

№ 767.  

3. Продолжается оптимизация бюджетной сети за счет ликвидации или 

преобразования учреждений, не оказывающих услуги, непосредственно 

направленные на реализацию полномочий органов местного самоуправления,  

а также оказывающих услуги, не соответствующие профилю органа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя, в организации иной 

организационно-правовой формы.  

В 2023–2024 годах осуществлялись мероприятия по реорганизации 

бюджетной сети государственных (муниципальных) учреждений. 

 

Обеспечение мер по поддержанию объема муниципального долга Беловского 

городского округа на оптимальном уровне, минимизация стоимости его 

обслуживания 

 

В целях эффективного регулирования муниципального долга 

Беловского городского округа, поддержания его объема на безопасном 

уровне, минимизации стоимости его обслуживания, равномерного 

распределения во времени платежей, связанных с погашением и 

обслуживанием муниципального долга Беловского городского округа, и 

снижения влияния долговой нагрузки на местный бюджет ежегодно 

реализуются основные направления долговой политики Беловского 

городского округа, утвержденные постановлением Администрации 

Беловского городского округа. 

В течение 2022-2024 гг. на территории Беловского городского округа 

планомерно велась работа по сохранению объема муниципального долга на 

безопасном уровне, сдерживанию роста расходов на обслуживание 

муниципального долга, обеспечению показателей долговой устойчивости, 



8 

позволяющих отнести Беловский городской округ к группе заемщиков с 

высоким уровнем долговой устойчивости. За последние 3 года динамика 

показателей долговой политики Беловского городского округа сложилась 

следующим образом: 

 

Динамика муниципального долга Беловского городского округа 

в 2022 - 2024 годах 

 

Показатели 2022 год 2023 год 2024 год 

Объем муниципального долга Беловского 

городского округа, млн рублей 
443,9 505,8 468,6 

Прирост муниципального долга, млн 

рублей 
+84,2 +61,9 -37,2 

Темпы роста муниципального долга, % 123,4 113,9 92,6 

Обслуживание муниципального долга, млн 

рублей 
4,9 0,4 0,5 

Общий объем поступления налоговых, 

неналоговых доходов, за исключением 

дополнительного норматива по налогу на 

доходы физических лиц, млн рублей 

1 272,8 1 449,9 1 564,7 

Отношение объема муниципального долга 

к налоговым и неналоговым доходам 

бюджета, за исключением 

дополнительного норматива по налогу на 

доходы физических лиц, % 

34,9 34,9 29,9 

 

В 2022 году долговая политика была направлена на оптимизацию 

объема и структуры муниципального долга, для чего в первом полугодии 

2022 года были реализовано мероприятие по замещению кредитов, 

полученных от кредитных организаций, на бюджетные кредиты на сумму 

158,8 млн рублей. 

Сокращение доли обязательств по кредитам, полученных от кредитных 

организаций, в структуре муниципального долга Беловского городского 

округа, способствовало сокращению расходов на обслуживание долговых 

обязательств.  

В течение 2024 года на основании заключенных договоров с 

Министерством финансов Кузбасса и Администрацией Беловского 

городского округа было привлечено в бюджет Беловского городского округа 

- бюджетных кредитов под 0,1 % на сумму 97 млн рублей, из них: в январе 

2024 года 20,0 млн рублей, в июле - 36,0 млн рублей, в октябре - 21 млн 

рублей и для частичного покрытия дефицита бюджета, в том числе в целях 

погашения долговых обязательств. 



9 

Таким образом, по состоянию на 01 января 2025 года структура 

муниципального долга выглядит следующим образом: муниципальный долг 

всего – 468,6 млн рублей все это - бюджетные кредиты, привлеченные из 

областного бюджета.  

Структура муниципального долга 

в 2022 - 2024 годах 

млн рублей 

Показатели 
Единицы 

измерения 

на 

01.01.2023 

на 

01.01.2024 
на 01.01.2025 

Объем 

муниципального 

долга 

млн рублей 443,9 505,8 468,6 

в т.ч.     

Кредиты 

кредитных 

организаций 

млн рублей 0 0 0 

% 0 0 0 

Бюджетные 

кредиты <*> 

млн рублей 443,9 505,8 468,6 

% 100,0 100,0 100,0 

 

4. Основные направления реализации Программы 

 

4.1. Основными направлениями реализации Программы являются: 

4.1.1. увеличение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Беловского городского округа; 

4.1.2. оптимизация расходов местного бюджета; 

4.1.3. сокращение муниципального долга Беловского городского округа. 

4.2. Данные направления будут реализовываться в рамках мероприятий, 

предусмотренных Планом мероприятий по финансовому оздоровлению 

Беловского городского округа на 2025 – 2028 годы, являющегося 

приложением к настоящей Программе финансового оздоровления Беловского 

городского округа на 2025-2028 годы. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

5.1. Реализация Программы позволит:  

5.1.1. улучшить состояние муниципальных финансов Беловского 

городского округа; 

5.1.2. укрепить устойчивость бюджетной системы Беловского 

городского округа; 

5.1.3. повысить качество управления муниципальными финансами, 

эффективность и результативность бюджетных расходов; 



10 

5.1.4. обеспечить сокращение долговой нагрузки на местный бюджет и 

своевременное исполнение долговых обязательств Беловского городского 

округа; 

5.1.5. сократить расходы по обслуживанию муниципального долга 

Беловского городского округа. 

Реализация Плана мероприятий по финансовому оздоровлению 

Беловского городского округа на 2025-2028 годы позволит получить общий 

бюджетный эффект в 2025 году в размере 139,2 млн рублей, в 2026 году – 

141,1 млн рублей, в 2027   году – 143,1 млн рублей, в 2028 году — 145,1 млн 

рублей. 

 

6. Риски реализации Программы 

 

Реализация Программы связана с возникновением рисков как 

внешнего, так и внутреннего характера. 

К основным рискам реализации Программы относятся: 

1. в сфере формирования доходов бюджета Беловского городского 

округа: 

изменение федерального налогового и бюджетного законодательства 

и нормативов зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

риск негативного изменения экономической ситуации в течение 

бюджетного года; 

рост сокрытой налоговой базы, в том числе по налогу на доходы 

физических лиц в связи с возможным ростом «теневой» заработной платы; 

неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или 

исполнение налоговых обязательств не в полном объеме; 

риск значительного снижения доходного потенциала местного 

бюджета в результате обжалования результатов кадастровой оценки 

земельных участков на территории Беловского городского округа; 

риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из 

вышестоящего бюджета; 

2. в сфере формирования расходов бюджета Беловского городского 

округа: 

риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы; 

риски, связанные с принятием решений, влияющих на увеличение 

расходных обязательств; 

риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций форс-

мажорного характера; 

риски усиления социальной напряженности, связанные с 

высвобождением работников и трудностями их последующего 



11 

трудоустройства без смены места жительства; 

3. в сфере управления муниципальным долгом: 

риск ликвидности - риск неисполнения долговых обязательств 

бюджетом Беловского городского округа. Основным источником риска 

ликвидности является нарушение баланса финансовых активов и финансовых 

обязательств бюджета Беловского городского округа и (или) возникновение 

непредвиденной необходимости немедленного и единовременного 

исполнения финансовых обязательств; 

риск пролонгации (риск рефинансирования) - риск потерь вследствие 

чрезвычайно невыгодных условий привлечения заимствований на 

вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств, пролонгации 

заимствований на невыгодных условиях, а также невозможности 

пролонгации или рефинансирования; 

рыночный риск (риск процентной ставки) - риск, связанный с ростом 

процентных ставок на рынке заимствований.



11 

 

Приложение 

к Программе финансового оздоровления  

Беловского городского округа на 2025-2028 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по финансовому оздоровлению Беловского городского округа на 2025 - 2028 годы 

 

№

 

п

/

п 

№ п/п 

по 

распор

яжени

ю 

Правит

ельства 

Кемеро

вской 

област

и-

Кузбас

са от 

28.02.2

025 

№124-р 

Мероприятия 
Ответственные  

исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

Бюджетный эффект 

(целевые показатели), 

млн рублей 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Мероприятия по увеличению доходов бюджета Беловского городского округа 

1 2 Мероприятия по 

повышению 

доходной базы 

бюджета 

Беловского 

городского округа 

 

     

2 2.2 Проведение 

мероприятий по 

определению 

(уточнению) 

характеристик 

объектов 

недвижимого 

имущества с 

целью их 

вовлечения в 

налоговый оборот, 

в том числе 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу (по 

согласованию), 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

2025– 

2028 

годы 

 

 

да 

 

да да да 



12 

 

округа 

3 2.2.2 Выявление 

правообладателей 

объектов 

недвижимости, в 

том числе ранее 

учтенных при 

отсутствии 

сведений в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости,  

привлечение к 

регистрации прав 

новых 

собственников 

после смерти 

правообладателей 

 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу (по 

согласованию), 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

2025– 

2028 

годы 

 

да да да да 

4 2.3 Принятие мер по 

регистрации прав 

собственности в 

отношении 

объектов 

недвижимого 

имущества 

участников 

долевого 

строительства, а 

также жилых 

домов, квартир, 

иных объектов 

недвижимости и 

объектов 

незавершенного 

строительства, 

введенных в 

эксплуатацию, 

сведения о 

регистрации прав 

по которым 

отсутствуют в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу (по 

согласованию), 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

2025– 

2028 

годы 

 

да 

 

да да да 

5 2.4 Проведение 

мероприятий по 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

2025– 

2028 

да 

 

да да да 



13 

 

выявлению 

фактических 

пользователей 

объектами 

недвижимости, 

принадлежащими 

на праве 

собственности 

ликвидированным 

юридическим 

лицам, с целью 

предъявления 

исковых 

требований о 

взыскании суммы 

неосновательного 

обогащения за 

пользование 

объектами 

недвижимости, а 

также с целью 

постановки на 

учет нового 

собственника в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости 

области (по 

согласованию), 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа,  

Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

годы 

 

6 2.5 Выработка 

рекомендаций для 

органов местного 

самоуправления в 

целях повышения 

эффективности 

реализации 

органами 

местного 

самоуправления 

полномочий по 

регулированию 

налоговой 

нагрузки по 

местным налогам  

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025– 

2028 

годы 

 

 

да да да да 

7 3 Повышение 

эффективности 

налоговых 

расходов бюджета 

Беловского 

городского округа 

      

8 3.1 Проведение 

оценки налоговых 

расходов 

Финансовое 

управление 

города Белово 

2025-

2028 

годы 

да да да да 



14 

 

Беловского 

городского округа 

в соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

от 30 июня 2020 

года № 1665-п 

«Об утверждении 

Положения о 

формировании 

перечня 

налоговых 

расходов и оценке 

налоговых 

расходов 

Беловского 

городского 

округа» 

9 3.2 Проведение 

мониторинга 

налоговых 

расходов, 

устанавливаемых 

ОМСУ. 

Подготовка 

рекомендаций по 

отмене 

неэффективных 

налоговых 

расходов, 

изменению 

размера льгот и 

ставок по 

местным налогам   

Финансовое 

управление 

города Белово 

2025– 

2028 

годы              

да да да да 

1

0 

3.3 Отмена 

неэффективных 

налоговых 

расходов, 

устанавливаемых 

органами 

местного 

самоуправления, 

изменение 

размера льгот и 

ставок по 

местным налогам   

Финансовое 

управление 

города Белово 

2025– 

2028 

годы 

да да да да 

1

1 

4 Сокращение 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

      



15 

 

Беловского 

городского округа 

1

2 

4.1 Продолжение 

деятельности 

городского 

антикризисного 

штаба по 

вопросам 

увеличения 

поступлений 

налоговых 

платежей в 

бюджеты и 

внебюджетные 

фонды, погашения 

задолженности  по 

уплате налогов и 

сборов, 

исполнения 

организациями 

функций 

налогового агента 

по перечислению 

в бюджет налога 

на доходы 

физических лиц, 

проведения 

работы с 

убыточными 

организациями   

Финансовое 

управление 

города Белово 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

2025– 

2028 

годы 

 

40,0 40,0 40,0 40,0 

1

3 

4.4 Принятие мер по 

взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

доходам в бюджет 

Беловского 

городского округа 

Главные 

администраторы 

доходов бюджета 

Беловского 

городского 

округа 

2025– 

2028 

годы 

16,0 16,0 16,0 16,0 

1

4 

5 Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

снижение 

нелегальной 

занятости 

      

1

5 

5.1 Регулярное 

информирование 

правоохранительн

ых, налоговых, 

контрольно-

надзорных 

органов о жалобах 

от населения по 

телефону горячей 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Отдел по работе с 

обращениями 

2025 – 

2028 

годы 

да да да да 



16 

 

линии по вопросу 

нелегальной 

занятости 

 

граждан 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

1

6 

5.2 Работа с 

собственниками 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории 

Кемеровской 

области – 

Кузбасса, по 

вопросу 

повышения 

уровня оплаты 

труда работников 

во время 

заключения 

соглашений о 

социально-

экономическом 

сотрудничестве 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

2025 - 

2028 

годы 

да да да да 

1

7 

5.4 Проведение 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

фактов 

использования 

труда работников, 

в том числе из 

числа 

иностранных 

граждан, без 

оформления 

трудовых 

договоров, 

подмены 

трудовых 

отношений 

гражданско-

правовыми, 

применения 

«конвертных» 

схем оплаты 

труда, а также 

иных нарушений в 

сфере оплаты 

труда 

 

Беловский отдел 

государственной 

инспекции труда 

в Кемеровской 

области – 

Кузбассе (по 

согласованию) 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

области – 

Кузбассу (по 

согласованию) 

2025 –  

2028 

годы 

да 

 

да да да 

1 5.5 Проведение Управление 2025- да да да да 



17 

 

8 рейдовых 

мероприятий по 

объектам 

розничной 

торговли, 

общественного 

питания и сферы 

услуг в целях 

выявления и 

пресечения 

фактов 

осуществления 

физическими 

лицами 

незаконной 

предпринимательс

кой деятельности, 

побуждения их к 

регистрации в 

качестве 

индивидуальных 

предпринимателе

й либо в качестве 

плательщика 

налога на 

профессиональны

й доход 

потребительского 

рынка и 

предприниматель

ства 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

МРИ ФНС по 

Кемеровской 

области (по 

согласованию) 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области — 

Кузбассу в городе 

Белово и 

Беловском районе  

(по 

согласованию) 

Отдел МВД 

России 

«Беловский» (по 

согласованию) 

2028 

годы 

1

9 

6.1 Направление в 

управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского округа 

информации о 

подрядных 

(субподрядных) 

организациях, 

зарегистрированн

ых за пределами 

Кемеровской 

области – 

Кузбасса и 

осуществляющих 

свою 

деятельность в 

Беловском 

Управление 

экономического 

развития 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

МБУ 

«Управление 

капитального 

строительства» 

города Белово 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

2025-

2028 

годы 

да да да да 



18 

 

городском округе, 

для дальнейшего 

предоставления в 

Министерство 

труда и занятости 

населения 

Кузбасса 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

2

0 

7 Повышение 

эффективности 

реализации 

полномочий в 

сфере земельно-

имущественных 

отношений 

      

2

1 

7.4 Выявление 

земельных 

участков, 

используемых без 

оформления 

договорных 

отношений, и 

возмещение 

стоимости 

неосновательного 

обогащения 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

2025 – 

2028 

годы 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 

  Бюджетный 

эффект 

мероприятий по 

увеличению 

доходов 

(нарастающим 

итогом) 

  61 61 61 61 

 

II. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Беловского городского 

округа 

 

2

2 

8 Оптимизация 

расходов на 

муниципальное 

управление 

      

2

3 

8.2 Контроль за 

соблюдением 

органами 

местного 

самоуправления 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025 – 

2028 

годы 

 

да да да да 



19 

 

нормативов 

формирования 

расходов на 

оплату труда 

депутатов, 

выборных лиц 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

свои полномочия 

на постоянной 

основе, и 

муниципальных 

служащих, 

установленных 

постановлением 

Правительства 

Кемеровской 

области - 

Кузбасса от 22 

декабря 2021 года 

№767 

2

4 

9.1 Проведение 

мероприятий по 

инвентаризации и 

оценке 

эффективности 

мер социальной 

поддержки 

граждан, 

финансовое 

обеспечение 

которых 

осуществляется за 

счет средств 

местного 

бюджета, в том 

числе 

предусматривающ

его мероприятия 

по исключению 

дублирования 

мер, обеспечение 

которых 

осуществляется за 

счет средств 

областного 

бюджета 

Финансовое 

управление 

города Белово 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

2025– 

2028 

годы 

 

да да да да 

2

6 

10 Увеличение 

доходов от 

оказания платных 

услуг с 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

2025– 

2028 

годы 

 

74,2 76 78 80 



20 

 

направлением 

дополнительных 

доходов на 

расходы 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2

7 

11 Проведение 

мероприятий по 

оптимизации 

расходов на 

содержание 

муниципальных 

учреждений 

Беловского 

городского округа 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

2025-

2028 

годы 

да да да да 

2

8 

12 Соблюдение 

показателей 

Управление 

образования 

2025– 

2028 

да да да да 



21 

 

оптимизации 

численности 

отдельных 

категорий 

работников в 

соответствии с 

утвержденными 

планами 

мероприятий 

(«дорожными 

картами») 

повышения 

эффективности 

сферы 

образования, 

культуры и 

социального 

обслуживания 

населения  

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

годы 

 

2

9 

13 Реорганизация 

бюджетной сети 

муниципальных 

учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

2025– 

2028 

годы 

 

да 

 

да да да 



22 

 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

3

0 

14 Оптимизация 

расходов на 

оказание 

государственных 

(муниципальных) 

услуг  

 2025– 

2028 

годы 

    

3

1 

14.1 Анализ 

государственных 

(муниципальных) 

услуг на предмет 

целесообразности 

их оказания 

муниципальными 

учреждениями  

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

2025– 

2028 

годы 

 

да да да да 

3

2 

13.2 Оптимизация 

численности 

административно-

управленческого 

персонала путем 

обеспечения 

дифференциации 

оплаты труда 

основного и 

прочего 

персонала, 

оптимизации 

административно-

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

2025– 

2028 

годы 

 

    



23 

 

управленческого, 

вспомогательного 

и 

обслуживающего 

персонала с 

учетом 

предельной доли 

расходов на 

оплату его труда в 

фонде оплаты 

труда учреждений 

в сфере 

 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа 

3

3 

14.2.1 Дошкольного 

образования 

  Не 

боле

е 

45% 

Не 

боле

е 

45% 

Не 

боле

е 

45% 

Не 

боле

е 

45% 

3

4 

14.2.2 Общего 

образования 

  Не 

боле

е 

33,4

% 

Не 

боле

е 

33,4

% 

Не 

боле

е 

33,4

% 

Не 

боле

е 

33,4

% 

3

5 

14.2.3 Дополнительного 

образования 

 

  Не 

боле

е 

40,6

% 

Не 

боле

е 

40,6

% 

Не 

боле

е 

40,6

% 

Не 

боле

е 

40,6

% 

3

6 

14.2.4 Среднего 

профессиональног

о образования 

  Не 

боле

е 

43% 

Не 

боле

е 

43% 

Не 

боле

е 

43% 

Не 

боле

е 

43% 

3

7 

14.2.5 Культуры   Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

3

8 

14.2.6 Остальных 

отраслях 

  Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

Не 

боле

е 

40% 

3

9 

14.2.7 Соблюдение 

нормативов 

нагрузки на 

основной 

персонал, в том 

числе: 

дошкольное 

образование 

(число 

обучающихся/вос

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

2025– 

2028 

годы 

 

 

 

 

10,9 

 

 

 

15,9

7 

 

 

 

 

10,9 

 

 

 

15,97 

 

 

 

 

 

10,9 

 

 

 

15,9

7 

 

 

 

 

10,9 

 

 

 

15,9

7 

 



24 

 

питанников, 

приходящихся на 

1 педагогического 

работника, чел.); 

 

общее 

образование 

(число 

обучающихся/вос

питанников, 

приходящихся на 

1 педагогического 

работника, чел.); 

 

дополнительное 

образование 

(число 

обучающихся/вос

питанников, 

приходящихся на 

1 педагогического 

работника, чел.); 

 

среднее 

профессиональное 

образование 

(число 

обучающихся/вос

питанников, 

приходящихся на 

1 педагогического 

работника, чел.); 

 

 

социальное 

обслуживание 

населения (число 

получателей услуг 

на 1 социального 

работника, чел.); 

 

культура (число 

получателей услуг 

на 1 работника 

культуры, чел.) 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа, 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

 

 

77,5

2 

 

 

 

 

19,2

5 

 

 

 

 

12 

 

 

337 

 

 

77,52 

 

 

 

 

19,25 

 

 

 

 

12 

 

 

337 

 

 

77,5

2 

 

 

 

 

19,2

5 

 

 

 

 

12 

 

 

337 

 

 

77,5

2 

 

 

 

 

19,2

5 

 

 

 

 

12 

 

 

337 

4

0 

14.2.8 Соблюдение 

коэффициента 

кратности 

количества 

руководителей и 

работников 

учреждений, в том 

Управления 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, имеющие 

подведомственну

ю сеть 

2025– 

2028 

годы 

 

1:5 1:5 1:5 1:5 



25 

 

числе предельного 

уровня 

соотношения 

средней 

заработной платы 

руководителей и 

средней 

заработной платы 

работников  

учреждений 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа, 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ», 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

4

1 

15 Реализация 

мероприятий по 

энергосбережени

ю 

Управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

культуры 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

2025– 

2028 

годы 

 

не 

мен

ее 

5% 

не 

мене

е 5% 

не 

мен

ее 

5% 

не 

мен

ее 

5% 



26 

 

Беловского 

городского 

округа, 

Территориальные 

управления 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа, 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

4

2 

16 Меры по 

совершенствовани

ю межбюджетных 

отношений на 

региональном 

уровне 

      

4

3 

16.3 Развитие 

механизмов 

инициативного 

бюджетирования 

в Беловском 

городском округе 

в рамках 

софинансировани

я регионального 

проекта 

инициативного 

бюджетирования 

«Твой Кузбасс — 

твоя инициатива»  

Финансовое 

управление 

города Белово 

Ежего

дно, 

до 

15 

апреля 

года, 

следу

ющего 

за 

отчетн

ым 

годом 

 

4,2 4,1 4,1 4,1 

4

4 

19 Повышение 

эффективности 

муниципальных 

закупок в целях 

экономии в ходе 

закупочных 

процедур при 

условии 

соблюдения 

качества товаров, 

работ, услуг и 

требований 

Отдел 

муниципального 

заказа 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

Управление по 

земельным 

ресурсам и 

2025– 

2028 

годы 

 

Эко

ном

ия 

до 

5% 

Экон

омия  

до 

5% 

Эко

ном

ия  

до 

5% 

Эко

ном

ия 

до 

5% 



27 

 

законодательства муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

МБУ 

«Управление 

капитального 

строительства» 

города Белово 

4

5 

20 Снижение уровня 

просроченной 

кредиторской 

задолженности к 

общему объему 

расходов бюджета 

Беловского 

городского округа 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025– 

2028 

годы 

 

Не 

боле

е 

0,0

% 

Не 

боле

е 

0,0% 

Не 

боле

е 

0,0

% 

Не 

боле

е 

0,0

% 

  Бюджетный 

эффект 

мероприятий по 

повышению 

эффективности 

расходов 

(нарастающим 

итогом) 

  78,4 80,1 82,1 84,1 

III Мероприятия по совершенствованию долговой политики  

4

6 

21 Отношение 

муниципального 

долга Беловского 

городского округа 

по отношению к 

общему годовому 

объему доходов 

бюджета без учета 

объема 

безвозмездных 

поступлений (с 

учетом 

установленных 

законодательство

м Российской 

Федерации 

исключений) 

Финансовое 

управление 

города Белово 

2025– 

2028 

годы 

Не 

боле

е 

50% 

Не 

боле

е 

50% 

Не 

боле

е 

50% 

Не 

боле

е 

50% 

4

7 

22 Оптимизация 

структуры 

муниципального 

долга с целью 

минимизации 

стоимости его 

обслуживания по 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025– 

2028 

годы 

 

Не 

боле

е  

5,0

% 

Не 

боле

е  

5,0% 

Не 

боле

е  

5,0

% 

Не 

боле

е  

5,0

% 



28 

 

отношению к 

общему объему 

расходов 

бюджета, за 

исключением 

объема расходов, 

которые 

осуществляются 

за счет субвенций, 

предоставляемых 

из бюджетов 

бюджетной 

системы  

4

8 

23 Взаимодействие с 

Управлением 

Федерального 

казначейства по 

Кемеровской 

области – 

Кузбассу по 

привлечению 

краткосрочных 

бюджетных 

кредитов на 

пополнение 

остатков средств 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025– 

2028 

годы 

 

да да да да 

4

9 

24 Мониторинг 

уровня 

муниципального 

долга 

Финансовое 

управление 

города Белово  

2025– 

2028 

годы 

да да да да 

5

0 

25 Привлечение в 

бюджет субъекта 

Российской 

Федерации 

кредитов от 

кредитных 

организаций 

исключительно по 

ставкам, ежегодно 

устанавливаемым 

Министерством 

финансов 

Российской 

Федерации, 

исходя из 

ключевой ставки, 

установленной 

Центральным 

банком 

Российской 

Федерации 

Финансовое 

управление 

города Белово 

  

2025– 

2028 

годы 

 

да да да да 

         



29 

 

  Бюджетный 

эффект 

мероприятий по 

совершенствовани

ю долговой 

политики 

  Х Х Х Х 

  Общий 

бюджетный 

эффект 

(нарастающим 

итогом) 

  139,

2 

141,1 143,

1 

145,

1 

 


